
 

 

ente 

COMUNE DI  

PUEGNAGO DEL GARDA 

Provincia di Brescia 

Codice ente 10408 

sigla 

C.C. 

numero 

47 

data 

30.11.2019 

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 

SCOLASTICO 2019-2020          

 

COPIA Trasmessa Sez.Prov. CRC 

con elenco n. 

in data 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

                  Adunanza Ordinaria di Prima Convocazione - Seduta Pubblica 

L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di novembre alle ore 09.00, nella  sala delle adunanze 
consiliari. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero convocati 
a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano presenti: 

 

ZANELLI SILVANO SINDACO P 

DELFINI ANGELO ALESSIO CONSIGLIERE COMUNALE P 

ZANELLI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE P 

ZENI MANUEL CONSIGLIERE COMUNALE P 

LAZZARI PIERANGELA CONSIGLIERE COMUNALE P 

CININI ALESSANDRO CONSIGLIERE COMUNALE P 

FELTER SIMONA CONSIGLIERE COMUNALE A 

MUSESTI SERGIO CONSIGLIERE COMUNALE P 

SANCA ERNESTO CONSIGLIERE COMUNALE P 

LEALI SERGIO CONSIGLIERE COMUNALE A 

TURRA MARINO CONSIGLIERE COMUNALE A 

TOSELLI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE A 

RUBESSA MAURIZIO CONSIGLIERE COMUNALE P 

 

 

  

 TOTALE PRESENTI   9 

 TOTALE ASSENTI   4 

                                                                                                                                                   

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra dott.ssa PERO' MARILENA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZANELLI SILVANO assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato al n. 3 dell’ordine del giorno. 

 
 
 



 

 

ESAME ED APPROVAZIONE PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 2019-2020. 

 

N. 47 DEL 30.11.2019  

 

Il Sindaco introduce l’argomento ed invita l’Assessore Lazzari ad illustrare l’argomento. 
 
L’Assessore Pierangela Lazzari, spiega il piano diritto allo studio 2019/2020 e descrive i progetti facenti parte 
dello stesso. Relaziona anche sui progetti suddivisi per le singole strutture scolastiche.  Terminata 
l’esposizione cede la parola al Sindaco, il quale chiede se ci siano domande od interventi.  
 
Il Capogruppo di minoranza Consigliere Rubessa Maurizio rileva come per gli asili nido il costo da parte delle 
famiglie sia importante. Crede che sia opportuno prevedere a bilancio aiuti maggiori per le famiglie.  
 
Il Sindaco ritiene che tali argomenti siano stati oggetto di valutazione, e che si sia sempre cercato di dare un 
supporto per garantire e promuovere il diritto allo studio nei diversi livelli scolastici, anche attraverso iniziative 
per gli asili nido. 
 
Non essendoci altri interventi passa poi alla votazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la L. 190 del 06.11.2012 e i relativi decreti attuativi, nonché il D.lgs. n. 97 del 25.05.2016, di 
modifica della legge predetta; 
 
ATTESO: 

- che il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2019-2021, e il Programma per la Trasparenza 
e per l'Integrità (PTTI), che costituisce una sezione del piano succitato, è stato approvato con 
deliberazione G.C. n. 22 del 28.01.2019, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- che le misure di prevenzione della corruzione da adottare sono identificate nel suddetto piano; 
- che tale documento riporta in specifico le analisi del contesto esterno ed interno all’Ente; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 11 del 06.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2019/2021;  

- la deliberazione C.C. n. 12 del 06.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati; 

 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile; 
 
RICHIAMATI: 

- la L. 10.03.2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione”;  

- l’art. 1, comma 622, della Legge del 27.12.2006, n. 296, che dispone l’obbligo d’istruzione per 
almeno 10 anni, finalizzato a consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria 
superiore o di una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età; 

- la L.R. 06.08.2007, n. 19, “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia” e in particolare gli artt. 6 e 7; 

- il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione 22.08.2007, n. 139 “Regolamento recante norme in 
materia di adempimento dell’obbligo di istruzione ai sensi dell’art. 1, comma 622 della legge 
27.12.2006 n. 296; 

 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 27 del 29.09.2011 ”Dimensionamento scolastico 2011/2012: 
Costituzione dell'Istituto Comprensivo della Valtenesi”, esecutiva ai sensi di legge;  
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 di riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti, pubblicata sulla GU n. 162 del 15.07.2015; 
 
RICHIAMATA la L.R. 05.10.2015 n. 30, di modifica delle Leggi 19/2007 e 22/2006; 
 
VISTA la D.G.R. n. XI/1177 del 28.01.2019 “Programmazione del sistema unitario di Istruzione, Formazione 
e Lavoro della Regione Lombardia per l’anno scolastico 2019/2020”; 
 
VISTO il decreto n. 5286 del 12.04.2019 della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro di 
approvazione della modalità per la presentazione della domanda Dote Scuola 2019/2020 dal 15.04.2019 al 
14.06.2019; 



 

 

DELIBERAZIONE C.C. N. 47 DEL 30.11.2019 

 

VISTO l’ulteriore decreto n. 8629 del 14.06.2019 della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro di 
riapertura dei termini per la presentazione della domanda Dote Scuola 2019/2020 a favore di chi non fosse 
riuscito ad inserire la domanda nella prima fase, dal 02.09.2019 al 31.10.2019; 
 

ATTESO che i buoni virtuali “Dote Scuola” a.s. 2019/2020 sono previsti per i richiedenti, che hanno prodotto 
apposita domanda mediante l’applicativo a disposizione, aventi certificazione ISEE inferiore o uguale ad Euro 
15.749,00, con caricamento dell’importo del contributo su CRS; 
 
PREMESSO che per l’anno scolastico 2019-2020 le tariffe dovute dagli utenti per il servizio a domanda 
individuale di mensa scolastica e per il servizio pubblico di trasporto scolastico, sono state stabilite con 
deliberazione G.C. n. 8 del 07.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, così come le riduzioni, le 
detrazioni/esenzioni, nonché le soglie di applicabilità in base all’I.S.E.E. e le modalità di pagamento; 
 
RECEPITE le indicazioni degli organi collegiali delle varie scuole presenti sul territorio, pervenute dall’Istituto 
Comprensivo Valtenesi: per la Scuola dell’infanzia “C. Brunati”, per la Scuola primaria “Bruno Munari” e per la 
Scuola secondaria di primo grado “A.Zanelli” il 04.07.2019 al n. 5281prot.; 
 
SPECIFICATO che tramite l’Istituto Comprensivo Valtenesi di Manerba del Garda, si è aderito al bando 
regionale “A scuola di sport – Lombardia in gioco VI edizione – Educazione motoria nella scuola primaria – 
a.s. 2019-2020” (deliberazione G.C. n. 74 del 07.08.2019, esecutiva ai sensi di legge), per il progetto motoria, 
richiesto per tutte le classi della Scuola primaria “B. Munari” di Puegnago del Garda, che è stato co-finanziato 
da Regione Lombardia; 
 
SPECIFICATO infine che la spesa per la realizzazione dei progetti elencati nel PDS per la scuola secondaria 
di primo grado sarà divisa al 50% tra il Comune di Puegnago del Garda ed il Comune di San Felice del 
Benaco, come di consueto (al netto del materiale di pulizia); 
 
VISTO “Il Piano per il diritto allo studio” anno scolastico 2019/2020, predisposto dal Settore Affari Generali 
Ufficio Pubblica Istruzione, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, sulla 
base delle richieste sopra riportate; 
 
CONSIDERATO che il piano proposto è diretto al soddisfacimento delle reali possibilità ed esigenze 
emergenti nel settore scolastico ed a garantire in modo esauriente le aspettative degli utenti anche più 
bisognosi, in considerazione del fatto che viene applicato l'indicatore I.S.E.E. per il calcolo delle tariffe di 
accesso ai servizi a domanda individuale; 
 
STABILITO pertanto, che gli utenti accedono al servizio a domanda individuale: mensa scolastica e al 
servizio pubblico: trasporto scolastico, mediante quote di compartecipazione agevolate su presentazione di 
attestazione I.S.E.E. in corso di validità con importo inferiore o uguale ad € 15.749,00 (importo stabilito da 
Regione Lombardia con Dote Scuola, come indicato nella deliberazione G.C. n. 8/2019); 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal p.a. Zanelli Silvano Responsabile di Servizio del Settore Affari 
Generali: Affari Generali - Relazioni con il pubblico - Stato Civile - Anagrafe - Leva - Elettorale - Cultura - 
Sport e Manifestazioni - Segreteria - Pubblica Istruzione - Servizi Sociali e Servizi alla persona - Protocollo - 
Informatico, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla dott.ssa Però Marilena, Segretario Comunale, Responsabile 
di Servizio del Settore Economico Finanziario, in ordine alla regolarità contabile dell’atto; 
 
CON voti espressi per alzata di mano da N° 9 consiglieri presenti ed aventi diritto al voto 
 
Favorevoli n. 8 Consiglieri Comunali di maggioranza. 
Astenuti: n. 1, Consigliere di minoranza Rubessa Maurizio. 
 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE “Il Piano per il diritto allo studio” anno scolastico 2019/2020, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, predisposto dal Settore Affari Generali Ufficio Pubblica Istruzione, sulla base 
delle richieste degli organi collegiali delle scuole presenti sul territorio, pervenute dall’Istituto Comprensivo 
Valtenesi: per la Scuola dell’infanzia “C. Brunati”, per la Scuola primaria “Bruno Munari e per la Scuola 
secondaria di primo grado “A.Zanelli”, il 04.07.2019 al n. 5281prot. 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE C.C. N. 47 DEL 30.11.2019 

 

2) DI DARE ATTO: 
- che tramite l’Istituto Comprensivo Valtenesi di Manerba del Garda, si è aderito al bando regionale “A 

scuola di sport – Lombardia in gioco VI edizione – Educazione motoria nella scuola primaria – a.s. 
2019-2020” (Deliberazione G.C. n. 74 del 07.08.2019, esecutiva ai sensi di legge), per il progetto 
motoria, quest’anno richiesto per tutte le classi della Scuola primaria “B. Munari” di Puegnago del 
Garda, che è stato co-finanziato da Regione Lombardia; 

- che la spesa per la realizzazione dei progetti elencati nel PDS per la scuola secondaria di primo 
grado sarà divisa al 50% tra il Comune di Puegnago del Garda ed il Comune di San Felice del 
Benaco, come di consueto (al netto del materiale di pulizia). 

 
3) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alle scuole di ogni ordine e grado interessate dal 
presente Piano per il Diritto allo Studio. 
 
4) DI DARE ATTO che per l’anno scolastico 2019-20120 le tariffe dovute dagli utenti per il servizio a 
domanda individuale: mensa scolastica e per il servizio pubblico: trasporto scolastico, sono state stabilite con 
deliberazione G.C. n. 8 del 07.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, così come le riduzioni, le 
detrazioni/esenzioni, nonché le soglie di applicabilità in base all’I.S.E.E. e le modalità di pagamento. 
 
5) DI DARE indirizzo al Responsabile del Servizio del Settore Affari Generali per l’adozione degli atti 
conseguenti al presente deliberato. 
 
6) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.lgs 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 Novembre 1971, 
numero 1199. 
 
CONSIDERATA  l'urgenza che l'esecuzione di tale atto riveste; 
 
VISTO l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
 
4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 
eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 
 
CON voti espressi per alzata di mano da N° 9 consiglieri presenti ed aventi diritto al voto 
 
Favorevoli n. 8 Consiglieri Comunali di maggioranza. 
Astenuti: n. 1, Consigliere di minoranza Rubessa Maurizio. 
 

DELIBERA 

 

1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
267/2000.  

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to ZANELLI SILVANO  F.to dott.ssa PERO' MARILENA 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma 3, del T.U. - D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed è divenuta 
esecutiva 
 

Li 14.03.2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa PERO’ MARILENA 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
N.                        REG. PUBBL. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 28.02.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 
 

Li 28.02.2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott.ssa PERO' MARILENA 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Li 28.02.2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa PERO' MARILENA 
 

 

 
 


